
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações...............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 10 de abril de 2015. Edição n° 1643 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1643 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 171/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Procuradora de Justiça, Dra. SARA DUARTE SCHÜTZ, ID 

n.º 3424219, no período compreendido entre 01 e 30 de abril 

de 2015, para atuar, em substituição, na Comissão Eleitoral 

destinada à formação da lista tríplice para escolha do Pro-

curador-Geral de Justiça, gestão 2015/2017, em virtude de 

férias do Procurador de Justiça, Dr. Sérgio Guimarães Brit-

to (Port. 1001/2015). 

- o Procurador de Justiça, Dr. LUIZ HENRIQUE BARBOSA 

LIMA FARIA CORRÊA, ID n.º 3422860, no período compreen-

dido entre 13 e 24 de abril de 2015, para atuar, em substitu-

ição, na Comissão Eleitoral destinada à formação da lista 

tríplice para escolha do Procurador-Geral de Justiça, ges-

tão 2015/2017, em virtude de férias da Procuradora de Jus-

tiça, Dra. Jacqueline Fagundes Rosenfeld (Port. 1002/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de abril de 2015. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N.º 170/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- MATEUS HAMILTON SILVEIRA, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, des-

te órgão (Port. 0999/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de abril de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO N.º 1805-09.00/13-0 

 

LOCADORES: MARIA JANICE ALMEIDA KRUSE e IVAN 

KRUSE; OBJETO: alteração, no Contrato de Locação de Imó-

vel – AJDG n.º 053/13, que tem como objeto a locação do 

imóvel situado na Av. das Indústrias,  n.º 275, depósito 115, na 

cidade de Porto Alegre/RS, com área total de 559,93m², desti-

nado à instalação e ao funcionamento da Unidade de Arquivo 

desta Instituição, da titularidade do ajuste, passando a constar 

a empresa INACOM – ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES 

LTDA. como LOCADORA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fede-

ral 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de fevereiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 11/2015 (Processo nº 827-09.00/15-8) 

Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços de 

bandeiras de municípios do Rio Grande do Sul, além de ban-

deiras do Brasil e do Rio Grande do Sul, conforme especifica-

ções constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 

abertura das propostas: 24/04/2015, às 09 horas. Data e 

horário de início da disputa de preços: 24/04/2015, às 14 

horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p r s . m p . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9  de 

abril de 2015.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

  

 

Aviso de abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 12/2015 (Processo nº 843-09.00/15-0) 

Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: Aquisição de aparelhos 

de som e TV, conforme especificações constantes do Edital 

e seus Anexos. Data e horário de abertura das propos-

tas: 24/04/2015, às 10 horas. Data e horário de início da 

disputa de preços: 27/04/2015, às 14 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p r s . m p . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

abril de 2015.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Pregoeiro. 

  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1643 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 12/2015 - CAOCIVEL 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL CÍVEL E DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul instaurou os seguin-

tes Inquéritos Civis e Procedimentos Preparatórios: 

IC 00718.00016/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé por Everton Luís Resmini com a finali-

dade de: apurar atos de improbidade administrativa. 

Investigados: Antônio Cândido Varela Trindade, Coradini Em-

preendimentos Imobiliários Ltda. e Luís Gustavo Moreira de 

Morais. 

Local: Bagé. 

IC 00723.00013/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Bento Gonçalves por Alécio Silveira Nogueira com a 

finalidade de: apurar a ausência de licitação e prévio empenho 

na realização de serviços em escola municipal. 

Partes: Ayres e Faes Comércio e Serviços LTDA 

Local: Bento Gonçalves/RS. Investigado: Ayres e Faes Co-

mércio E Serviços Ltda. 

Local do Fato: Bento Gonçalves 

IC 00723.00010/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Bento Gonçalves por Alécio Silveira Nogueira com a 

finalidade de: apurar contratação de serviços de transportes 

sem licitação e prévio empenho. 

Partes: Viagens Casagranda LTDA. e Prefeitura Municipal de 

Bento Gonçalves. 

Local: Bento Gonçalves/RS.. Investigados: Prefeitura Munici-

pal de Bento Gonçalves e Viagens Casagranda LTDA. 

Local do Fato: Bento Gonçalves. 

IC 00723.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Bento Gonçalves por Alécio Silveira Nogueira com a 

finalidade de: apurar suposta irregularidade de pagamento 

sem prévio empenho previsão de valores. 

Partes: Arena Construções LTDA. e Prefeitura Municipal de 

Bento Gonçalves 

Local: Bento Gonçalves/RS. Investigados: Arena Construções 

LTDA e Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves. 

Local do Fato: Bento Gonçalves 

IC 00723.00015/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Cível de Bento Gonçalves por Alécio Silveira com a finali-

dade de: apurar suposta ilegalidade do Decreto Municipal 

nº 51/2014, da Prefeitura Municipal de Monte Belo do Sul, e 

eventual improbidade administrativa de Lírio Turri, Prefeito 

Municipal de Monte Belo do Sul. 

Partes: Lirio Turri, Prefeito Municipal de Monte Belo do Sul 

Local: Monte Belo do Sul. Investigado: Lirio Turri - Prefeito 

Municipal de Monte Belo Do Sul. Local do Fato: Bento Gonçal-

ves. 

IC 00732.00014/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Camaquã por Ricardo Cardoso Lazzarin com 

a finalidade de apurar o risco de demolição, alteração e pere-

cimento do prédio histórico Casa do Intendente Major Lúcio 

Meirelles. Local:Camaquã/RS. Investigado: Vera Maria Meirel-

les Ribeiro. Local do Fato: Camaquã. 

IC 00735.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Campo Novo por Matheus Generali Cargnin com a finalidade 

de apurar eventual ato de Improbidade Administrativa consis-

tente na contratação de advogado para defender interesses 

próprios de ex-prefeito. Investigado: Milton José Menusi. 

Local do Fato: Campo Novo. 

IC 00739.00093/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto com a finali-

dade de: apurar a possível prática de ato de improbidade ad-

ministrativa em razão de irregularidades em processos licitató-

rios para a contratação de serviços envolvendo a realização 

de eventos, no Município de Canoas. 

Investigado: Município de Canoas. 

Endereço: Rua XV Janeiro, 11, Canoas; 

Noticiante: Kátia Mônica Thiesen 

Endereço: Rua Cel. Feijó, 522, Porto Alegre. 

Investigado: Angela Beatriz da Costa Salomao- Me. Local do 

Fato: Canoas. 

IC 00739.00083/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto com a finali-

dade de: apurar irregularidades administrativas e ambientas 

no que concerte à instalação da Fundação ProAMB Soluções 

Ambientais no Município de Nova Santa Rita. 

Investigado: Fundação ProAMB. 

Noticiante: Peças remetidas pelo Gabinete de Articulação e 

Gestão Integrada, referentes à relatório de Instalação da Em-

presa ProAMB oriundo da Câmara de Vereadores de Nova 

Santa Rita Endereço: Rua Padre Nicolau Flach, 64, Nova 

Santa Rita 

Investigado não informado. Local do Fato: Canoas 

Local do Fato: Canoas. 

IC 00762.00009/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Erechim por Diego Pessi com a finalidade de 

apurar o uso indevido de calçada pública, fato constatado no 

dia 14 de outubro de 2014, na Rua Pasqual Camboni, Bairro 

São Cristóvão, no Município de Erechim (RS), tendo como 

investigada Sueli Teresinha Olkoski, e, como reclamante Alfre-

do Fernandes Irassque. 

Investigado: Sueli Theresinha Olkoski. 

Local do Fato: Erechim. 

IC 00739.00021/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto com a finali-

dade de: apurar eventuais irregularidades no que diz respeito 

ao processo legislativo de alteração da distância mínima a ser 

observada na instalação de postos de combustível no Municí-

pio de Canoas e a sua potencialidade a caracterizar a prática 

de ato de improbidade administrativa. 

Investigados: Município de Canoas 

Endereço: Rua XV Janeiro, 11, Canoas 

Investigado não informado. Local do Fato: Canoas. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1643 

 4 

Local do Fato: Coronel Barros. 

IC 00739.00019/2014  instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto com a finali-

dade de: apurar possível irregularidade na realização de sele-

ção para contratação de estagiário realizada pela OSCIP 

GUAYÍ Democracia, Participação e Solidariedade como 

meio de promover a execução do contrato administrativo 

n.º 169/2011, celebrado com o Município de Canoas. 

Investigado: OSCIP GUAYÍ Democracia, Participação e Soli-

dariedade 

Endereço: Rua José do Patrocínio, 611, Cidade Baixa, Porto 

Alegre; 

Investigado não informado. Local do Fato: Canoas. 

IC 00743.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Carazinho por Eduardo Buaes Raymundi com a finali-

dade de: investigar a eventual ocorrência de irregularidades 

na destinação conferida pelo Município de Carazinho ao imó-

vel da matrícula n. 5.570 do CRI de Carazinho, com área de 

2.716,00m², o qual originalmente deveria ser utilizado como 

área verde em razão do loteamento Vila Laranjal. 

Investigado: Município de Carazinho 

Local: Carazinho/RS. 

Investigado: Município de Carazinho. Local do Fato: Carazinho 

IC 00743.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Carazinho por Eduardo Buaes Raymundi com a finali-

dade de investigar a eventual ocorrência de irregularidades na 

gestão 2008/2012 da empresa Centrais Elétricas de Carazinho 

S.A. ELETROCAR, com possíveis prejuízos financeiros à 

empresa, bem como lesão ao interesse público. 

Investigados: Albano Erineu Keyser Filho e Mário Piva. Local 

do Fato: Carazinho. 

IC 00743.00007/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Carazinho por Eduardo Buaes Raymundi com a finali-

dade de investigar a eventual ocorrência de irregularidades na 

contratação de empresa para locação de uma máquina moto-

niveladora para a Secretaria Municipal de Obras, com possível 

prejuízo ao erário. 

Investigado: Município de Carazinho 

Local: Carazinho/RS. Investigado: Município de Carazinho. 

Local do Fato: Carazinho. 

IC 00743.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Carazinho por Eduardo Buaes Raymundi  com a 

finalidade de investigar possíveis irregularidades concernentes 

ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) de 

Carazinho, incluindo a contratação do servidor Cleverson 

Metzdorf para trabalhar simultaneamente para o Município e o 

HCC, a contratação emergencial de servidores para a Equipe 

Básica do SAMU, e a manutenção do Contrato n. 119/2012, 

ereiterados Termos Aditivos, entre Município e HCC. 

Investigado: Município de Carazinho, o Hospital de Caridade 

de Carazinho (HCC) e Cleverson Metzdorf. 

Local do Fato: Carazinho/RS. 

IC 00745.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Carlos Barbosa por Paulo Adair Manjabosco com a finalidade 

de: apurar a regularidade no repasse de verbas para transpor-

te de universitários, do ensino médio e de cursos profissionali-

zantes, previsto nas leis municipais 1110, de 03-08-2005, e 

1691, de 18-07-2012, com regulamentação que preserve os 

princípios da legalidade, da economicidade, da impessoalida-

de, da moralidade, da igualdade, da publicidade e da probida-

de administrativa. 

Investigados: Município de Barão, CNPJ 91693325000152, 

com sede administrativa na Rua da Estação nº1085,Centro, 

Barão/rs; REPRESENTANTE: AIRTON INÁCIO FINK, CPF 

23249439053, RG 5012621222 residente na Rua Antônio 

Simon nº 288, Centro, Barão/RS. 

Local: Município de Barão.. Investigado: Município De Barão. 

Local do Fato: Carlos Barbosa. 

PI 00746.00005/2015 instaurado na Promotoria De Justiça de 

Casca por Damasio Sobiesiak com a finalidade de: apurar 

irregularidades na prestação de serviço do fornecimento de 

energia elétrica em comunidades do interior de Vanini, consis-

tente na precariedade da prestação, com constantes ocorrên-

cias de desabastecimento; 

Local: Vanini; 

Parte: RGE - Rio Grande Energia - Regional de Operação 

Centro/Passo Fundo. Investigado: Rge – Rio Grande Energia. 

Local do Fato: Vanini. 

IC 00748.00026/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 

com a finalidade de: averiguar inobservância de concurso 

público/irregularidades na cessão de funcionários. 

Local: Caxias do Sul. 

Parte: IPAM - Instituto De Previdência e Assistência Munici-

pal.. Investigados: Câmara de Vereadores de Caxias do Sul, 

Fundação de Assistência Social - FAS, Instituto de Previdên-

cia e Assistência Municipal IPAM Saúde; Município De Caxias 

Do Sul e SAMAE - Serviço Autônomo Municipal De Água E 

Esgoto. Local do Fato: Caxias Do Sul. 

IC 00748.00065/2012 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 

com a finalidade de: prorrogação do contrato nº 197/2006 

firmado entre o Município de Canela e Planning Propaganda e 

Marketing LTDA - PPG, representados pelos 2º e 3º aditivos, 

datados de 29/01/2009 e 07/01/2010. 

Local: Canela-RS Investigados: Adyr Barbosa Nogueira, Cons-

tantino Orsolin - Ex-Prefeito Municipal De Canela, Everson 

Montenegro Rossi, Jorge Luiz Thomaz De Souza, Maria Elia-

ne Terres Da Silva, Município De Canela, Plannin Propaganda 

E Marketing Ltda e Sergio Luiz Dos Santos - Secretário Muni-

cipal Da Fazenda De Canela. 

IC 00754.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer Da Silveira 

com a finalidade de apurar supostas irregularidades na contra-

tação pelo Município de Cruz Alta do serviço de sepultamento 

com o Cemitério Parque Jardim do Sossego Ltda., com fulcro 

na Lei Municipal n. 2.344/2013. Investigados: Município de 

Cruz Alta e Parque Jardim do Sossego Ltda.. Investigados: 

Cemitério Parque Jardim Do Sossego Ltda e Município De 

Cruz Alta. Local do Fato: Cruz Alta. 

IC 00754.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer Da Silveira 

com a finalidade de Apurar supostas irregularidades na execu-

ção das obras de modernização e revitalização de área de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1643 

 5 

lazer e esporte na Avenida Plácido de Castro entorno da Ro-

doviária, no Município de Cruz Alta. 

Investigados: Município de Cruz Alta e Gustavo de Ornellas e 

Cia Ltda.. Investigados: Gustavo De Ornellas E Cia Ltda e 

Município De Cruz Alta. Local do Fato: Cruz Alta. 

IC 00928.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Vera Cruz por Maria Fernanda Cassol Moreira  com a finalida-

de de apurar a exploração de jogos de azar, com uso de má-

quinas caça-níqueis, na Rua João Fischborn, 108, Vera Cruz-

RS ("Bar do Piti"), por parte de Milton da Silva. Investigado: 

Milton da Silva. 

Local do Fato: Vera Cruz. 

IC 00760.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Encantado por Daniela Pires Schwab com a finalidade de 

Apurar a prática de possíveis atos de improbidade administra-

tiva decorrentes de possíveis irregularidades na prestação de 

serviço de transporte de passageiros/pacientes do Município 

de Relvado até Porto Alegre, para realização de consultas e 

exames médicos, decorrente de contrato firmado entre o Muni-

cípio de Relvado e a empresa Evetur Empresa de Viagens e 

Turismo Ltda.;. 

Investigados: Prefeito Municipal de Relvado, Sr. Adroaldo Luis 

da Croce, o Secretário de Saúde de Relvado, Sr. Rafael Gon-

zatti, e a empresa Evetur - Empresa de Viagens e Turismo 

Ltda.;. Investigados: Adroaldo Luis Da Croce, Evetur - Empre-

sa De Viagens E Turismo Ltda e Rafael Gonzatti. Local do 

Fato: Encantado. 

IC 00760.00007/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Encantado por Daniela Pires Schwab com a finalidade de 

Apurar a prática de possíveis atos de improbidade administra-

tiva decorrentes de ausência de formalizaçao de Termos Aditi-

vos Contratuais, relacionados ao Contrato n.º 088/2012, firma-

do entre o Município de Roca Sales e a Construtora Giovanel-

la Ltda. 

Investigado: Amilton Fontana e Empresa Construtora Giova-

nella Ltda.. Investigados: Amilton Fontana e Construtora Gio-

vanella Ltda. Local do Fato: Encantado. 

IC 00781.00012/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Giruá por Leandro Capaverde Pereira com a finalidade de 

Condição de conservação dos veículos que fazem o transpor-

te escolar no Município de Giruá, RS. Investigado: Município 

De Giruá. Local do Fato: Giruá. 

IC 00783.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Gravataí por Janine Rosi Faleiro  com a 

finalidade de Apurar denúncia de possível improbidade admi-

nistrativa cometida por Diretores de Assistência do IPAG 

(Instituto de Previdência e Assistência de Gravataí). Investiga-

do: Ipag. Local do Fato: Gravataí 

IC 00791.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Horizontina por Bruna Maria Borgmann com a finalidade de: 

Investigar a prática de atos de improbidade administrativa. 

Investigada: Carla Irene Franzen. Local dos fatos: Horizontina/

RS. 

IC 00796.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Iraí por Bianca D'Alessandro Kosciuk com a finalidade de: 

apurar fraude em licitações públicas ocorrido entre empresas 

da construção civil (empresas laranjas) e o Município de Iraí. 

Local: Município de Iraí. 

Nome: Fênix Construções e Incorporações Ltda., Dalmolin 

Construções e Incorporações Ltda., IBN Bordin Engenharia e 

Construções Ltda. e Município de Iraí. Investigado não infor-

mado. Local do Fato: Iraí. 

IC 00796.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Iraí por Bianca D'Alessandro Kosciuk com a finalidade de: 

apurar eventual dano difuso ou coletivo causado pela falta de 

conclusão da pavimentação na rodovia RS 324. 

Local: entre os municípios de Iraí e Planalto. 

Nome: DAER- Departamento Autônomo de Estradas de Roda-

gem. Investigado não informado. Local do Fato: Iraí. 

PI 00796.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Iraí por Bianca D'Alessandro Kosciuk com a finalidade de: 

apurar irregularidades na cobrança da contribuição de ilumina-

ção pública (CIP) e deficiência da iluminação pública. 

Local: Vila Lurdes (interior de Iraí) e na Avenida Castelo Bran-

co, no trecho da estrada de chão. 

Nome: município de Iraí. Investigado não informado. Local do 

Fato: Iraí. 

IC 00797.00007/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Itaqui por Leonardo Dos Santos Rossi com a finalidade de 

Investigar Possível inscrição, nomeação irregular para concur-

so público. Local do Fato: Itaqui. 

IC 00797.00002/2015 instaurado na Promotoria De Justiça de 

Itaqui por Denis Gustavo Gitrone com a finalidade de investi-

gar a má qualidade e negligência na prestação de serviço de 

transporte público urbano coletivo no Município de Itaqui. 

IC 00797.00003/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Itaqui por Denis Gustavo Gitrone com a finalidade de investi-

gar a existência de transporte coletivo urbano sem autorização 

do ente municipal. Local do Fato: Itaqui. 

IC 00824.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas por Rodrigo Da Silva Brandalise com 

a finalidade de apurar possíveis irregularidades na utilização, 

por empresas concessionárias de serviço de telefonia e de TV 

a cabo, da infraestrutura de transmissão e de distribuição de 

energia elétrica. 

Local do fato: Pelotas. 

Investigados: não informados. 

Nível de sigilo: ostensivo 

IC 00824.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas por Rodrigo da Silva Brandalise com 

a finalidade de investigar suposta irregularidade em contrata-

ção, sem prévia aprovação em processo seletivo, de Coorde-

nador de Manutenção da FAU  

Local: Pelotas. Investigados: Guilherme Daltoé e Paulo Rober-

to Daltoé. 

IC 00824.00009/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas por Rodrigo da Silva Brandalise com 

a finalidade de investigar possíveis irregularidades nas Toma-

das de Preços nº 08/2014, 13/2014, 14/2014, 17/2014, 19-

/2014, 20/2014, 21/2014, 22/2014, 23/2014, 24/2014 e 25-

/2014, para obras de ampliação e reforma de escolas da rede 

municipal de ensino. 

Local do fato: Pelotas. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1643 

 6 

Investigado: Município de Pelotas. 

IC 00824.00010/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas por Rodrigo Da Silva Brandalise com 

a finalidade de investigar possível prejuízo ao patrimônio públi-

co quando da realização da obra de qualificação da Avenida 

Fernando Osório, conforme contrato nº 303/2011. 

Local do fato: Pelotas. Investigado(s): a apurar. 

IC 00828.00011/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Piratini por Adoniran Lemos Almeida Filho com a finalidade de 

investigar eventual irregularidade do Município de Piratini na 

dispensa de registro de ponto pelo servidor Arilson da Silva 

Cardoso, em desacordo com a legislação municipal. Investiga-

do: Prefeitura Municipal De Piratini. Local do Fato: Piratini. 

IC 00829.00022/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre por Nilson de 

Oliveira Rodrigues Filho com a finalidade de Eventuais irregu-

laridades e ilegalidades na execução e na fiscalização dos 

contratos de revitalização, modernização e recuperação do 

Complexo Cais Mauá. Investigado não informado. Local do 

Fato: Porto Alegre. 

IC 00829.00080/2011 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre por Luciana 

Maria Ribeiro Alice com a finalidade de possíveis irregularida-

des apontadas no item 2.2 do relatório de auditoria especial 

CAGE N° 031-1/2009, realizada junto à FGTAS, nos anos de 

2007, 2008 e 2009. 

Representante: Ministério Público; Representado: FGTAS; 

Local Porto Alegre. Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 00829.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre por Camila 

Lummertz com a finalidade de Possível irregularidade na con-

duta do Diretor Administrativo da SUSEPE na utilização de 

veículo para fins particulares. Representante: sigiloso; Repre-

sentado Giovani Motta 

Moreira; Local Porto Alegre. Investigado não informado. Local 

do Fato: Porto Alegre. 

IC 00850.00021/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Quaraí por Robson Jonas Barreiro com a finalidade de investi-

gar a regularidade do transporte coletivo na área urbana de 

Quaraí, realizado pela empresa Turiscruz Transporte e Turis-

mo Ltda. Investigados: Prefeitura Municipal de Quaraí, Ricardo 

Olaechea Gadret e Turiscruz Tranporte e Turismo Ltda. Local 

do Fato: Quaraí/RS. 

PI 00852.00016/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande por José Alexandre Da Silva 

Zachia Alan com a finalidade de apurar possível dano ao erá-

rio. Investigado: Município do Rio Grande. Local do Fato: Rio 

Grande. 

IC 00855.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rio Pardo por Rui Prediger com a finalidade de apurar ato de 

improbidade administrativa. Investigado: Prefeitura Municipal 

de Rio Pardo. Local do Fato: Rio Pardo. 

IC 00855.00003/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rio Pardo por Christine Mendes Ribeiro Grehs com a finalida-

de de apurar notícia de irregularidade administrativa, gestão 

prefeito municipal Joni Lisboa da Rocha, exercícios 2009-

2012, Município de Rio Pardo, com possível configuração de 

improbidade administrativa. Investigado: Joni Lisboa da Ro-

cha. Local do Fato: Rio Pardo. 

IC 00855.00010/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rio Pardo por Christine Mendes Ribeiro Grehs com a finalida-

de de apurar notícia de irregularidade administrativa,  gestão 

prefeito municipal Joni Lisboa da Rocha, exercícios 2009-

2012, Município de Rio Pardo, com possível configuração de 

improbidade administrativa. Investigado: Joni Lisboa Da Ro-

cha. Local do Fato: Rio Pardo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de abril de 2015. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível e de Defe-

sa do Patrimônio Público. 

De acordo. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

 Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 

em substituição. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-04-10T09:07:03-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




